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Introduction

The utilisation of photosynthesis in plant breeding: motivation, targets, options and

limitations

During the next 35 years, human population is expected to increase by about 35% from its

current status. This means that a proportionally greater food supply will have to be provided for all

these people. Moreover, the desire for a better-quality food together with the shift to the

consummation of meat and milk products which require much greater primary crop production will

even more intensify demands for agriculture (Hall and Richards 2013, McKersie 2015). The

current estimates of the required increase in crop production range from 185 to 220% relative to

that in 2013 (Ray et al. 2013, Long et al. 2015, Ort et al. 2015, Kromdijk and Long 2016). At the

same time, global climate changes that are occurring even now and that are expected to be more

prominent in the near future will undoubtedly negatively affect crop yields in most regions.

Problems caused by water shortage (which is currently the most limiting factor for agricultural

production) will be even more amplified by the predicted global temperature increase and changes

in rainfall patterns. Elevated temperatures will probably also lead to an increased amount of

biological pests and will support growth of more weeds. Enhanced salinisation and soil erosion is

expected to result from more frequent occurrence of extreme weather conditions (McKersie 2015).

Thus, the challenges we are facing are substantial and the prediction of Kromdijk and Long (2016)

that we are “one crop breeding cycle from starvation” has to be taken quite seriously.

How to deal with this demand for increased agricultural crop production under conditions

of climate change? Further expansion of cultivated land area (e.g., by deforestation in tropical

regions) is strongly advised against as it not only contributes to greenhouse gas emissions but

significantly decreases Earth biodiversity (and, besides, cannot be infinite). New agricultural

technologies and management practices that enable improved water conservation, the avoidance of

stress periods by manipulation of plant sowing/harvest dates, the use of the same cultivation area

for double cropping, etc., can be employed; however, their long-term effectivity is doubtful

(McKersie 2015). The most promising possibility for the necessary enhancement of crop yields is

the development of new cultivars with increased yield potential as well as improved yield stability

across various environments. The so-called Green Revolution, which begun in the 1950s and

continued (more slowly) almost to the end of the 20
th
century, resulted in more than doubling grain

yields of wheat and rice. This was achieved mostly by breeding for short plant stature, leaf

erectness, an improved seed size/set and some phenological changes (Xu and Shen 2002, de Ribou

et al. 2013, McKersie 2015). However, this success equally depended on the high input of nitrogen

in fertilizers and sufficient irrigation, had the most impact in Latin America and Asia but almost

none in Africa, and did not pertain to other crops (Pingali 2012, McKersie 2015). What is more

important, such spectacular improvement is at its end. The average global relative rates of the yield

increase for the four major crop species (wheat, rice, maize and soybean) are currently calculated to

be 0.9% (wheat), 1.0% (rice), 1.3% (soybean) and 1.6% (maize) – but to achieve the yields

predicted to be necessary for the year 2050, they would have to be more than doubled.

Unfortunately, recent data clearly show that yields of these four topmost crops have already

reached their plateaus in most agricultural regions worldwide (Hall and Richards 2013, Ray et al.

2013, Long et al. 2015). In order to further increase yield potentials as required, the breeding

objectives will thus have to be completely reassessed.

Yield potential is defined as “yield (mass of the harvested material per the unit of land

area) that the respective crop can attain under optimum management practices (when grown in

environments to which it is adapted) and in the absence of biotic and abiotic stresses” (Long et al.

2006, 2015, de Ribou et al. 2013). It is usually described using the following formula:

Yp = 0.487 × St × i × c × p

St (sometimes designated as Q) is the total incident solar radiation received during the

duration of growing season per the unit of land area (the coefficient 0.487 represents limitation of

this total radiation to photosynthetically active radiation). i is the efficiency of the interception of

this radiation by the respective crop (this depends on various factors including the speed with

which the canopy develops and closes, the canopy size, architecture, length of canopy duration and

the absorbance of leaves). c is the efficiency of the conversion of intercepted radiation energy into
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biomass (i.e., the combined photosynthetic efficiency of all leaves within the canopy minus plant

respiratory losses). Finally, p is the proportion of plant biomass (the amount of total biomass

energy) partitioned into the harvested product (also called the partitioning efficiency or the harvest

index) (Long et al. 2006, 2015, Zhu et al. 2010, de Ribou et al. 2013). St parameter cannot be

greatly changed by human efforts and both p and i have most probably achieved their biological

limits and cannot be further substantially improved (Long et al. 2006, 2015, Kromdijk and Long

2016). However, the remaining component of yield potential, i.e., the photosynthetic efficiency,

has been mostly overlooked by most breeders in the past and is currently at about one third of its

potential value (Zhu et al. 2008, 2010, Long et al. 2015, Yin and Struik 2015). Clearly, there are

some serious gaps in this component of yield potential that need to be filled in case we want to

further improve crop yields. With the large amount of data currently available from the

experiments made with plants subjected to elevated CO2 concentration (FACE studies), the

evidence that photosynthesis can indeed be improved and that an increase in yield accompanies this

improvement is now very compelling (Long et al. 2006, Kromdijk and Long 2016).

The omission of targeted breeding for greater c until now has probably been caused by

several factors. First, plant breeders and scientists have long believed (and were supported in this

view by various studies) that there is no positive relationship between leaf photosynthetic rates and

plant productivity (Evans 1993, 1998). Scientists are now realising that this negative correlation or

the absence of any correlation is in fact false due to i) the inverse association of the photosynthetic

rate on the leaf level and the total leaf area in the germplasm used for such screening (this would

counterbalance any advantage the higher photosynthetic rate could bring to crop production on the

canopy level); ii) the fact that the photosynthetic measurements were (and still mostly are) made in

definite time points and on selected leaves under light-saturated conditions instead of across a

whole plant, under natural light conditions and during a whole growing/yield producing period (Xu

and Shen 2002, Long et al. 2015). Actually, many studies demonstrating a positive relationship

between various photosynthetic traits and yield do indeed exist (Xu and Shen 2002, Driever et al.

2014). Second, most plant breeders reasoned thus: provided that photosynthesis plays a key role in

the determination of yield potential, we should see a significant improvement in photosynthetic

efficiency accompanying the development of high-yielding cultivars – but no such improvement

has been originally observed. However, the increase of yield potential after the successes of the

Green Revolution was achieved by increases in p and i which means that the c component of the

equation was left almost untouched and the above-stated presumption thus does not apply

(Kromdijk and Long 2016). Indeed, it seems that breeding programmes for wheat have

unintentionally selected for cultivars with low photosynthetic capacities, again mostly for reasons

related to targeted selection for parameters associated with greater p and i (Driever et al. 2014).

Recent studies that compared original and modern germplasm of soybean across the 20
th
century

have demonstrated that yield gains have indeed been accompanied by some improvements in the

photosynthetic energy conversion into biomass (Koester et al. 2014, 2016). Third, there is an

ongoing debate whether the source (i.e., photosynthesis) or the sink (i.e., the development of

harvestable organs) is in fact the limiting factor for plant production; evidence for one or the other

has been presented by various scientists. Fortunately, we are coming to a more reasonable view that

both source and sink are important, thus, concentrating only on the sink and completely leave out

the source in order to achieve improved crop yields is not acceptable any more (Richards 2000,

Long et al. 2006, Evans 2013, Kromdijk and Long 2016). Thus, in order to meet the demands for

increased crop production, the photosynthetic efficiency of plants as a means of yield increase

should be seriously targeted by plant breeders.

How can breeding for greater photosynthetic efficiency be incorporated into the current and

future breeding programmes? What do we have to be careful of in order to achieve success? How

to best utilise the instruments for measurements of photosynthetic characteristics that are currently

available? Which new technologies should be further developed? Which parts of photosynthesis

and the associated metabolic pathways and structures should we concentrate on? Several excellent

reviews recently summarised main options (as well as limitations) for the improvement of

photosynthesis with a view to increase crop yields (Zhu et al. 2010, Parry et al. 2011, Singh et al.

2014, Lawson et al. 2012, Evans 2013, Carmo-Silva et al. 2015, Furbank et al. 2015, Long et al.

2015, Ort et al. 2015, Erb and Zarzycki 2016, Flexas 2016, Kromdijk and Long 2016, Nunes-Nesi

et al. 2016, Schuler et al. 2016, von Caemmerer and Furbank 2016, Yamori et al. 2016). Five

major objectives that plant breeders should focus on (according to these authors) are i) the

3

improvement of plant CO2 uptake/concentrating mechanisms; ii) the improvement of

photosynthetic carbon conversion; iii) the optimisation of photosynthetic light harvesting systems

and the chloroplast electron transport; iv) the modification of plant canopy architecture and v) the

increase in the export of carbohydrates to sink organs. Two main approaches to accomplish these

objectives are possible: targeted genetic manipulation in order to either improve the existing

photosynthetic mechanisms or to introduce completely new ones, and utilisation of natural genetic


[…]

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our hypotheses at the beginning of our research postulated that the well-known effects of

brassinosteroids on photosynthesis probably cannot be explained by the direct interactions of these

compounds with photosynthetic proteins (because brassinosteroids have been known to act in

extremely low concentrations). However, brassinosteroids could act as the regulators of the levels

of final effector(s) and this final effector could be some ecdysteroid, as suggested by the results of

the in vitro and in vivo studies mentioned above. We thus assessed whether the treatment with

brassinosteroids causes any change in the ecdysteroid levels in plant leaves (with common spinach

as an experimental model). We confirmed that such is indeed the case and that the exogenous

application of 24-epibrassinolide resulted in the changed levels of several major and minor

ecdysteroids present in this species. The nature of these changes depended on the concentration of

24-epibrassinolide used for treatments, on the age of treated leaves (young vs older) and differed

also between various types of ecdysteroids (20-hydroxyecdysone, polypodine B, ajugasterone C,

ponasterone A, stachysterone C). The exact relationship between the individual brassinosteroids

and ecdysteroids therefore seems to be worth further attention.

Both brassinosteroids and ecdysteroids will certainly remain at the centre of my scientific

interest in the near future. Our experiments presented in this part of my thesis, together with the

detailed study of literature associated with these topics, opened for me various new questions that,

in my opinion, deserve answers. One area I would like to concentrate on is the relationship between

brassinosteroids and the primary photosynthetic processes. The potential participation of

brassinosteroids in the regulation of this part of photosynthesis is currently being rather ignored.

Most studies that provide some data on the efficiency of the photosynthetic electron transport chain

in connection with the excess or lack of brassinosteroids do not do so as a main purpose and

usually show only the results of the simplest analysis of the maximum quantum efficiency of PS II

(the Fv/Fm parameter derived from chlorophyll fluorescence measurements). What is perhaps

worse, they have been mostly conducted in only two plant species (cucumber and tomato) and

often in plants exposed to some unfavourable environment. Our analysis of the effect of 24-

epibrassinolide on the efficiency of primary photosynthetic processes in maize and spinach clearly

revealed not only that the individual parts of the photosynthetic electron transport chain can

respond to this brassinosteroid differently, but that different plant species can provide very different

results. We also suspect that the positive effects of brassinosteroids on the primary photosynthetic

processes, presented in the scientific literature as an established fact, have more to do with the

reality that the evaluated plants were subjected to some stressor or manifested symptoms of

senescence. This would mean that the effects that were observed in, e.g., chlorophyll fluorescence

parameters could in fact be only of a secondary character. We think that under non-stress

conditions such effects will be seen more rarely and will strongly depend on plant species (this is

partially supported by our earlier work with field- or greenhouse-grown maize). Thus, we have

decided to start a systematic study of the effect of oxysterols on various plant species grown under

similar, non-stress conditions; this analysis is currently well under way. A comparison of the

response of the dicotyledonous and monocotyledonous plants to various types of sterols will be

particularly interesting, because these two plant groups differ in the final steps of brassinosteroid

synthesis and contain different endogenous sterols.

The relationship between brassinosteroids and ecdysteroids (or, possibly, also some other

plant steroids), together with the more detailed examination of the potential role of ecdysteroids in

the regulation of photosynthesis per se (i.e., not only the primary photosynthetic processes) will be

probably another research topic my Laboratory will be engaged in during the coming years. This is

a research area that is yet almost completely blank, so any data we will obtain, no matter whether

negative or positive, should be of an interest to the community of plant sterol scientists.

Besides the interspecific variability, I would like to return to/continue with the assessment

of the genetic variability in the response to brassinosteroids within one species, particularly in

relation to plant resistance to stressors such as drought. We will probably continue with the

experiments designed to use exogenously applied brassinosteroids, because the utilisation of

brassinosteroid mutants is, in my opinion, not particularly suitable for this purpose (all mutants

described so far show either dwarf phenotype or are at least significantly smaller than wild type,

which would strongly bias the obtained results, because the size/general morphology of plants is of

a very great importance in the plant drought response). Recently, I have made a very thorough

survey of the scientific literature dealing with the effect of brassinosteroids on drought-stressed

plants (I hope to publish this as a review paper in some scientific journal) and I was dismayed by
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the discovery of how many of these studies suffer from various shortcomings, often very serious

ones. The data presented in these papers have frequently not been subjected to any statistical

evaluation or have not been based on true biological replicates of experiments, the

statements/conclusions in the text often did not agree with the documentation of the results, many

studies did not present the necessary information on plant cultivation conditions, the

age/developmental stage of plants at the start of the drought period, at the time of the

brassinosteroid treatment or at the time of the measurements of the respective parameters, etc.

Moreover, I think that the changes observed by the authors of these papers and attributed to the role

of brassinosteroids in plant drought response are in fact of a more general, not drought-specific

character, because they were mostly already induced in plants not yet experiencing drought. I do

not mean to diminish the value of such studies – they were usually aimed at ascertaining whether

the application of brassinosteroids can improve plant drought resistance in case plants ever

encounter this stressor, and as such they are perfectly valid. However, in order to learn more about

the mechanisms by which these hormones could specifically regulate plant drought response, the

experiments should be designed differently than they were in most published studies. Additionally,

the overwhelming majority of brassinosteroid/drought analyses focused on a relatively small

number of parameters. No one has yet tried to make a really complex study which would assess

parameters describing various aspects of plant morphology, water status, photosynthesis, cell

damage, main protective systems, other phytohormones, gene expression, etc., and at the same time

would focus not only on one genotype of one species, but would also take into an account possible

intra- and interspecific variability. This is of course a very ambitious wish of mine; however, I

believe that in order to obtain a true picture of the role of brassinosteroids in the regulation of plant

drought response, resistance or sensitivity, such approach is really necessary. If at all possible, I

would like to engage in achieving such a long-distance goal in my future career as a scientist.
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