Zběžně jsem prošel všech 23 původních nebo přehledných publikovaných prací, které

jsou součástí habilitace a z nichž větší část byla publikována v časopisech Photosynthetica

nebo Biologie Plantarum; ostatní v časopisech Tree Physiology, Journal of Plant Physiology,

Plant Growth regulation, Acta Physiologiae Plantarum, Steroids nebo Plos ONE. Jedná se o

kvalitní práce, které prošly, jak je zvykem v renomovaných časopisech, důkladnou recenzí, a

které jsou citovány. Nejvíce, jak je patrné z přehledu WOS, zaujala vědeckou veřejnost práce

Benešová, Holá, Fischer et al., která vyšla v časopise Plos ONE v roce 2012 a byla v uplynulých

pěti letech citována 65 jinými autory.

Závěrem, Dr. Dana Holá podle mého názoru přispěla svým výzkumem a publikovanými

původními zjištěními podstatnou měrou a) k poznání dědičnosti znaků, které konstituují

primární fotosyntetické pochody a jejich měřitelné parametry, b) k lepšímu pochopení reakcí

rostlin na stres včetně geneticky podmíněné variability reakcí ke stresu a c) k rozvoji poznání

o úloze steroidních látek ve vývoji a růstu rostlin. Téma její práce je perspektivní a bude

nabývat na závažnosti s dalším rozvojem lidské populace, související potřebou potravin a

změnami klimatu planety. Metodicky práce kombinují fyziologicko-anatomické techniky

s biochemickými, buněčnými a molekulárně biologickými postupy včetně proteomiky. Taková

komplexnost je jistě i příčinou pozornosti, kterou pracím Dr. Holé a jejích spolupracovníků

věnuje vědecká komunita. Domnívám se proto, že habilitační práce Dr. Dany Holé je dokladem

její vědecké vyspělosti a erudice a splňuje nároky obvykle kladené na tento typ kvalifikační

práce.
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